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صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

دلیل حذف پوشش بیمه‌ای داروی خارجی پیوند کلیه 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو گفته نمونه ایرانی داروی خارجی »مایفورتیک« برای بیماران پیوند 
کلیه در داخل تولید می‌شود و تحت پوشش کامل بیمه قرار دارد. مایفورتیک از شمول ارز ترجیحی خارج شده 

و بر مبنای ارز آزاد تأمین می‌شود به همین دلیل قیمت آن افزایش یافته و از تعهد بیمه‌ها خارج شده است.

۳۵ سالگی، نقطه شروع خطر بیماری قلبی در مردان
یک مطالعه جدید نشــان می‌دهد خطر بروز بیماری قلبی در مردان از اواسط دهه 30ســالگی زندگی )چند سال زودتر از 
زنان( شروع به افزایش می‌کند. این یافته ضرورت غربالگری زودهنگام را پررنگ می‌کند. بیشتر این تفاوت ناشی از بیماری 
عروق کرونر است که در آن رگ‌های قلب با رسوبات چربی مسدود می‌شود. این بیماری شایع‌ترین علت حمله قلبی است.

نکته روز

هشدار کارشناس

چرا اهدای پلاکت مهم است؟ 
خون ماده‌ای حیاتی و نجات‌بخش اســت که هر اهداکننده با 
اهدای یک واحد از آن، در تأمین 3فرآورده و نجات جان دست‌کم 
3نفر نقش دارد. این فرآورده‌ها شامل گلبول قرمز فشرده، پلاکت 
و پلاسما هستند. در میان آنها، پلاکت عمر کوتاه‌تری دارد )۳ 
تا ۵ روز(، اما برای بســیاری از بیماران حیاتی است. به گزارش 
همشهری، محمدحسام رفیعی، عضو هیأت علمی مؤسسه عالی 
طب انتقال خون در این‌باره می‌گوید: پلاکت‌ها اجزای کوچکی 
در خون هستند که وظیفه اصلی‌شان ایجاد لخته و بند آوردن 
خونریزی است؛ درســت مانند یک پانسمان طبیعی که باعث 
توقف خونریزی می‌شود. به‌گفته او، بیماران تحت شیمی‌درمانی 
یا پرتودرمانی، مبتلایان به سرطان خون و بیماری‌های خونی، 
بیماران جراحی‌هــای بزرگ و مصدومان تصادفات شــدید از 
اصلی‌تریــن نیازمندان پلاکت هســتند. رفیعــی تأکید کرد: 
اهداکنندگان درصورتی که می‌خواهند تنها پلاکت هدیه کنند، 
می‌توانند هنگام مراجعه به مراکــز اهدای خون اعلام کنند که 

برای اهدای این ماده نجات بخش راهنمایی شوند.

هر ورزشی برای هر قلبی مجاز نیست
دکتر احمدعلی رئیســی، متخصص قلب و عــروق گفت: انجام 
فعالیت‌های ورزشی بدون ارزیابی پزشکی، به‌ویژه در افراد پرخطر 
و بالای ۴۰ سال، می‌تواند سلامت قلب را با تهدید جدی مواجه 
کند. او با بیان اینکه بیماری‌های قلبی_عروقی به 3دسته خفیف، 
متوسط و شدید تقسیم می‌شــوند، اظهار داشت: فعالیت‌های 
ورزشی نیز در همین 3 سطح تعریف می‌شوند و انتخاب نادرست 
نوع ورزش می‌تواند پیامدهای جبران‌ناپذیری برای بیماران قلبی 
به همراه داشته باشد. دکتر رئیســی گفت: فعالیت‌های ورزشی 
خفیف مانند انجام کارهای شخصی و پیاده‌روی آرام برای بیماران 
با مشکلات خفیف و برخی موارد متوسط مجاز است. فعالیت‌های 
ورزشی با شدت متوسط مانند پیاده‌روی تند، دوچرخه‌سواری با 
ریتم ملایم، کوه‌پیمایی سبک و شنا، در بیماران قلبی متوسط و 
شدید تنها با احتیاط و پس از ارزیابی و درمان پزشکی قابل انجام 
است. همچنین انجام فعالیت‌های ورزشی شدید و حرفه‌ای نظیر 
فوتبال، والیبال و سایر ورزش‌های رقابتی برای بیماران با مشکلات 

شدید قلبی مجاز نیست و باید پس از درمان کامل آغاز شود.

 شکوفایی صنعت دارو
بیوتکنولوژی ایران به ۳۵ کشور دنیا صادر می‌شود.جزو 10کشور برتر قرار دارد. با وجود تحریم‌ها محصولات 3کشور برتر جهان و در تولید داروهای بیوتکنولوژی ایران در تولید رادیوداروها )با تولید 70قلم( در میان تولید داروهای شیمیایی ختم نمی‌شود و در حال حاضر رتبه اول تولید دارو در منطقه را دارند؛ مسیری که تنها به کشور در داخل تامین می‌شود. ایرانی‌ها در حال حاضر ۲۰۰ شرکت داروسازی بیش از 97درصد نیاز دارویی صنعت دارویی کشور به‌طور کامل توسعه یافته و با وجود قبل از انقلاب بخش بزرگی از داروها وارداتی بود اما اکنون 

 ارتقای آموزش پزشکی 

قبل از انقلاب: ٧ دانشکده پزشکی و 14هزار پزشک 

 اکنون: 64دانشگاه علوم پزشکی و 

بیش از 150هزار پزشک فعال 

تربیت صدها هزار پزشک، دندانپزشک، داروساز، پرستار و متخصص 

در رشته‌های متنوع باعث شده که ایران از واردکننده نیروی پزشکی به 

صادرکننده نیروی متخصص تبدیل شود. سال57، تعداد کل پزشکان 

دارای کارت نظام پزشکی حدود 14هزارو700نفر بود اما سازمان نظام 

پزشکی ایران اکنون بیش از 380هزار عضو دارد.

گروه تندرستی | در 4دهه گذشــته، نظام سلامت ایران یکی از گسترده‌ترین و 

گزارش
کم‌سابقه‌ترین تحولات خود را تجربه کرده است؛ تحولی که باعث شده ایران از 
یک کشور وابســته به واردات تجهیزات پزشکی، دارو و کادر درمان خارجی به 
کشوری با خودکفایی گسترده در دارو، واکسن، تجهیزات، نیروی انسانی متخصص، پژوهش 
پزشکی و شاخص‌های سلامت عمومی برجسته تبدیل شود. شاید یکی از مهم ترین اتفاقات در 
همان سال‌های ابتدای پیروزی انقلاب توسعه خانه‌های بهداشت در دور‌افتاده‌ترین مناطق کشور 
و روستاها بود که امروز به حذف و ریشه‌کنی بسیاری از بیماری‌های واگیر در سطح کشور منجر 

شده‌ و البته توسعه مراکز درمانی و تخت‌های بیمارستانی که اعزام بیماران به خارج از کشور را 
متوقف کرده است، باید تولید 97درصدی داروهای مورد نیاز کشور توسط صنعت بومی را هم به 
آن اضافه کرد که باعث شــده با وجود تحریم‌های ظالمانه علیه کشور، بیماران از دسترسی به 
داروهای حیاتی محروم نشوند. همین دستاوردها باعث شده که ایران در حال حاضر در منطقه 
و جهان در بسیاری از حوزه‌های پزشکی و بهداشتی به‌عنوان یکی از کشورهای پیشرو مطرح 
شود و جایگاه بالایی در تولیدات علمی، خدمات درمانی و فناوری‌های پیشرفته حوزه پزشکی 

داشته باشد. بخشی از این دستاوردها را در ادامه بخوانید. 

چطور در پزشکی خودکفا شدیم؟
در 4دهه گذشته، نظام سلامت ایران یکی از گسترده‌ترین و کم‌سابقه‌ترین تحولات خود را تجربه کرده است

 واکسن‌ساز برتر منطقه
صنعت داروسازی ایران طی 4دهه اخیر در تولید 
واکسن‌های داخلی به یکی از کشورهای پیشرو 
در سطح منطقه بدل شده و در رتبه‌های جهانی 
تولید این محصول هم قــرار دارد. در پاندمی 
کرونا درحالی‌که کشورهای غربی واکسن‌های 
محدود تولیدشده از سوی شرکت‌های خارجی 
را به‌راحتی در اختیار ایران قرار نمی‌دادند، حدود 

6واکسن ایرانی کووید-19 تولید و عرضه شد.

50درصد نیاز کشــور به واکسن‌ در حال 
حاضر در داخل کشور تولید می‌شود.

 مراکز بهداشتی 
پیش از انقلاب: ۱۳۴ خانه بهداشت روستایی 

اکنون: 18هزار خانه بهداشت و
 5هزار مرکز بهداشتی-درمانی

100درصد مراقبت‌های بهداشتی اولیه )PHC( در جمعیت 
شهری  و 94درصد در جمعیت روستایی 

 مراکز درمانی 

اواخر رژیم پهلوی: 558مؤسسه درمانی با 57927تخت 

اکنون: حدود 1000 بیمارستان فعال با 160هزار تخت 

‌سال‌57 تنها ۳۷درصد شهرهای کشور دارای بیمارستان بودند، این رقم هم‌اکنون 

به بیش از 94درصد رسیده است. براساس آخرین آمارهای وزارت بهداشت نزدیک 

به 50هزار مرکز درمانی شامل بیمارستان، درمانگاه‌های تخصصی، عمومی و... در 

سراسر کشور فعال هستند.

سه‌گانه به بیش از ۹۵درصد رسید. بیماری‌هایی ازجمله مالاریا، وبا، سل و... که قبلا مرگبار بودند، تحت کنترل درآمده‌اند. عفونی تحت کنترل قرار گرفتند و فلج اطفال هم به‌طور کامل ریشه‌کن شد‌. شاخص‌های سلامت کودکان با دریافت واکسن کنترل قرار گرفتند و در مرحله حذف هستند. با افزایش پوشش واکسیناسیون، بیماری‌های کشنده مثل کزاز و دیگر امراض بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ۶بیماری مهم عفونی و واگیردار به‌طور کامل ریشه‌کن شدند و ۹بیماری به میزان قابل‌توجهی تحت 

 توریسم درمانی
ایران اکنون به مقصد درمانی برای بیماران 

خارجی تبدیل شده و بیماران
 

 از بیش از ‌۵۳کشور برای درمان‌های 

پیچیده به ایران می‌آیند.

 تراز پزشکی ایران در جهان
حوزه سلول‌های بنیادی: جزو 5کشور پیشرو جهان

ذخیره‌سازی سلول‌های بنیادی: دومین قدرت جهان 

درمان ناباروری: جزو ۱۰ کشور برتر دنیا 

پیوند عضو: رتبه 29جهان )بین 79کشور( و رتبه اول آسیا 

   بیمه درمانی همگانی
پوشش بیمه سلامت قرار دارند که ‌۳۴میلیون نفر از آنها در حال حاضر‌‌‌۴۰میلیون نفر از جمعیت کشور تحت 

خدمات رایگان دریافت می‌کنند.

 واکسیناسیون و کنترل بیماری‌های واگیردار
قبل از انقلاب: حدود ۳۰درصد 

اکنون: بیش از 98درصد 

  جهش تولید تجهیزات پزشکی 
قبل از انقلاب: 50شرکت با ظرفیت تامین 3درصد نیاز کشور 

 اکنون: بیش از 500شرکت و 
تامین بیش از 80درصد نیاز کشور 

مختلف، تولید و به بازارهای داخلی و خارجی عرضه می‌کنند.پزشکی در کشور بیش از 8هزار نوع وسیله پزشکی در کلاس‌های می‌کردند اما در حال حاضر واحدهای تولید‌کننده تجهیزات پزشکی تمامی مواداولیه را از خارج وارد و در داخل ایران مونتاژ در دوران رژیم پهلوی شرکت‌های تولیدی در زمینه تجهیزات 


